

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, ul. Brzeźnicka 1

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenie skłonne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Karygodne lekceważenie życia ludzkiego.

Częstochowa, piątek 17-8-1934 r.

Wczoraj donosiliśmy o runięciu trzechpiętrowej ściany młyna Braci Kurlandów. Urzędowo zapewniano, że katastrofa spowodowana została podmuleniem wskutek raptownego przybrania wody w Warcie.

To wyjaśnienie nie może zaspokoić opinii publicznej, a już stanowczo nie byłoby wystarczające, gdyby katastrofa spowodowała utratę życia choć by jednego tylko człowieka.

Gdyby się to stało, powiedziano nam, że był to nieszczęśliwy wypadek i że rodziny zabitych żadnych odszkodowań nie otrzymają, bo właściciele są zrujnowani i przez to materialnie nieodpowiedzialni!

Woda podmyła fundamenty murów, powodując katastrofę.

No tak. To się zdarza, ale taką ewentualność przewidzieć można było, gdy się budowało czteropiętrowy gmach nad brzegiem rzeki. Przecież podmycie fundamentu nie było dziełem jednej chwili. Jakież musiało być wadliwe wiązanie murów, skoro olbrzymia czteropiętrowa ściana odłamała się w całości od budowli i runęła w nurt rzeki?

Nie, to nie jest zwykły tylko wypadek—to karygodne zaniedbanie, tem więcej karygodne, że mogące spowodować śmierć wielu ludzi, zatrudnionych w młynie braci Kurlandów. Pod gruzami kamiennych złomów trzechpiętrowego muru znaleźć mogło śmierć wiele osób z poza robotników młyna.

Szczęście, że katastrofa nastąpiła w nocy, że zatrudnieni w młynie zdążyli uciec z życiem, że katastrofa dotknęła tylko materialnie Braci Kurlandów. Szczęście, bo gdyby katastrofa, spowodowana niedbalstwem, przeplącała życie nikt nie zdołał by straty tej pokryć.

Bo życie ludzkie jest drogie—szczególnie życie biedaków, ciężko na chleb zarabiających, by wyżywić swe rodziny.

Katastrofa autobusowa pod Sadową uśmierciła 18 osób—społeczeństwu przysporzyła 18 rodzin nędznych. Bo właściciele autobusu są ludźmi materialnie nieodpowiedzialnymi.

A czy Bracia Kurlandowie są odpowiedzialni natyle, by wynagrodzić niepowetowane straty rodzinom pozabawionym jedynych żywicieli?

W opinii publicznej katastrofa budowlana spowodowana została nietylko siłą wyższą—spowodowana została ona karygodnym niedbalstwem właścicieli młyna i jeszcze bardziej karygodnym lekceważeniem sobie życia robotników.

Bo, zaznaczyć to musimy, teren wodny przed młynem Braci Kurlandów, w nurty którego runął mur był ulubionym miejscem kąpieliskowym—codziennie używało tam kąpiele wiele osób, zwłaszcza młodzieży. Gdyby katastrofa nastąpiła w dzień—rozmiary jej byłyby potworne.

**LEKARZ-DENTYSTA
MICHAŁ GREJNIEC**

przeprowadził się

z I Alei w II Aleję 24 (dom B. Ludowego)
gdzie Kawiarnia „Roma”.
Przyjmuje od 9 — 1 i od 3 — 7 wiecz.
w niedziele od 10 — 2 popoł.

OGŁOSZENIE.

Na podstawie reskryptu z dniem 28. VII. 1834 r. Nr. Uk. 34. 1—4 Min Opieki Społecznej i okólnika Nr. 76/34 z dnia 2. VIII. 1934 r. Izby Ubezpieczeń Społecznych — Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie podaje do wiadomości ogółu pracodawców, co następuje:

1) Regulowanie składek na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych, dokonywane winno być tylko w gotówzynie.

2) Pokrycia opłat ubezpieczeniowych weksłami uwzględniane będą jedynie w okolicznościach wyjątkowych.

3) Przyjęte weksle nie będą traktowane jako „zapłała” lub „zabezpieczenie”, lecz jako **odroczenie** zapłaty z tem, że w czasie trwania odroczenia, liczone będą odsetki za zwłokę w wysokości przewidzianej w art. 229 ustawy o ubezpieczeniu społecznym z dnia 28.III.1933 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 51, poz. 396). W związku z powyższemu uznaniu pracodawców za pokrycia dokonane weksłami, uskuteczniane będą dopiero w momencie wykupienia weksli.

4) Wysokość kwoty krytej weksłami w żadnym wypadku nie może przekraczać tej części składki, która przypada na pracodawcę z warunkiem, że druga część składki, przypadająca na pracobiorców będzie wpłacona gotówką.

5) Przyjmowane będą tylko weksle opatrzone co najmniej 2 podpisami (klientowskie) i z warunkiem złożenia przepisowej deklaracji.

6) Deklaracje są do nabycia w Kancelarii Głównej tuż. Ubezpieczalni.

Wykonanie powyższego stosowane będzie przez Ubezpieczalnię Społeczną w Częstochowie od dnia ogłoszenia niniejszego.

**DYREKCJA
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ
w Częstochowie.**

Częstochowa, dn. 13.VIII.1934 r.

Urzednicy sowieccy aresztowani w Mandzurji za zamachy kolejowe.

CHARBIN. W ostatnich dniach aresztowano 20 rosyjskich urzędników wschodnio - chińskiej linii kolejowej. Wszyscy aresztowani, w tej liczbie trzej naczelnicy stacji, oskarżeni są o udział w powtarzających się ciągle w ostatnich czasach zamachach na pociągi. Jak wyjaśniają władze mandzurskie, w mieszkaniach aresztowanych znaleziono materiały obciążające, który stwierdza, iż pro-

wadzili oni ostrą kompanję przeciwko władzom japońskim i mandzurskim. M. in. przygotowywali oni jakoby także zamach na japońską misję wojskową. Trzykrotne usiłowania nie dały jednak rezultatu. U jednego z aresztowanych znaleziono znaczne zapasy dynamitu, który był zakopany na podwórzu jego domu.

O policję międzynarodową w Zagłębiu Saary.

GENEWA. — Prezydent komisji rządzącej Zagłębiem Saary, Knox, wystosował do sekretarza generalnego Ligi Narodów dłuższy list, dotyczący zapewnienia porządku i spokoju na wymienionym terytorjum.

Wydarzenia, które miały ostatnio miejsce w Zagłębiu Saary, potwierdzają obawy, wyrażone przez komisję w poprzednim raporcie.

Knox cytuje szereg wypadków utrzymywania przez poszczególnych fun-

kcjonariuszy żandarmerji saarskiej kontaktu z tajną policją niemiecką i wskazuje na systematyczne podżeganie ze strony hitlerowców.

Komisja rządząca domaga się uzupełnienia policji i żandarmerji przez elementy, pochodzące z krajów, będących członkami Ligi Narodów. Sprawa ta, zdaniem Knoxa, musi być jaknajrychlej załatwiona, gdyż inaczej komisja rządząca nie przyjmie odpowiedzialności za porządek.

Decydujące rozmowy Litwinowa.

PARYZ. Komisarz spraw zagranicznych Litwinow, który bawi obecnie na południu Francji, zamierza w końcu bieżącego miesiąca przybyć do Paryża i odbyć wyjaśniającą rozmowę z ministrem spraw zagranicznych, Barthou co do widoków zrealizowania projektu wschodniego Locarna. Z Paryża Litwinow uda się z powrotem do Moskwy, a po drodze zatrzyma się w Warszawie, ażeby odbyć konferencję z ministrem spraw zagr. Beckiem, jeszcze przed wyjazdem polskiego ministra spraw zagr. do Genewy.

Decyzja Sowietów w sprawie przystąpienia do Ligi Narodów będzie w dużym stopniu zależała od wyników konferencji Litwinowa w Paryżu i w Warszawie.

Nowy atak na Austrię.

WIEN. Podczas, gdy Papen znajdował się w drodze do Wiednia, aby objąć tutaj urządowanie w charakterze posła niemieckiego przy rządzie austriackim, wygłosił niemiecki minister spraw wewnętrznych dr. Frick mowę w Kolonii, w której zaatakował Austrię, zaznaczając pozatem, że Niemcy nie opuszczają swych braci austriackich, pozostających wbrew swej woli pod panowaniem Austrii.

Testament Hindenburga...

PARYZ. — Dużą kopertę z pięciu pieczęciami wręczył v. Papen Hitlerowi w jego letniej rezydencji w okolicy Oberwaldberg. W kopercie tej — jak donosi „Paris Soir” — znajdował się polityczny testament zmarłego prezydenta Hindenburga, który Papen otrzymał od płk. Oskara v. Hindenburga.

„Paris Soir” dodaje, że wiadomość powyższa, rozpowszechniona dziś w berlińskich kołach narodowo-socjalistycznych, może być przedwyborczym manewrem propagandowym.

Sensacyjny wynik rewizji u hitlerowców w Czechach.

PRAGA. W związku z aferą szpiegowską w Zatcu (niem. Saas), przeprowadzono liczne rewizje w mieszkaniach b. członków rozwiązanej stronnictwa niemieckich narodowych socjalistów, przy czem znaleziono znaczną ilość materiałów wybuchowych, trucizn, chemikaliów oraz bomby papierowe. Zauważać należy, że jedna tego rodzaju bomba wybuchła już w Zatcu w dniu 28 czerwca br.

Zwiększenie armji austriackiej.

LONDYN. Obiegają tu pogłoski, jakoby rząd austriacki zwrócił się do rządów w Londynie, Paryżu i Rzymie oraz do rządów państw Małej Ententy o zezwolenie na zwiększenie stanu liczebnej armji austriackiej sił zbrojnych. Rządy Anglii, Włoch i Francji nie zamierzają podobno stawiać w tej sprawie żadnych trudności rządowi austriackiemu.

Próbna mobilizacja w Hiszpanji.

MADRYT. Zapowiedź ogólnej mobilizacji w Hiszpanji podzielała w całym kraju alarmująco. Zarządzenie to posiada wedle zapewnień władz jedynie tylko charakter próbny i skierowane jest w pierwszym rzędzie przeciwko planowanemu ogłoszeniu strajku generalnego, aby w ten sposób poddać wszystkich rezerwistów pod jurysdykcję sądów wojennych.

SKŁADAJCIE OFIARY NA POWODZIAN!

